
令和3年度  事業報告書
令和

“

円1月 1日から 令和4年3月 31日 まで

1 事業の目的
研究会、セミナーの開催等、会員に対して.学校法人の健全な運営と発展に寄与するために必要な事業を行う。
特に今後の私学経営を見据え、情報開示・中長期計画・ガバナンスの強化、資産運用、Alに よる省力に注力する。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動法人 学校軽理研究会

大科 目 事業名
関係者

`議

師筆) 内 容 実施
時顛

実施
嬌所

従事者
の人数

受笙対象
=及び人獣

①普及啓豪
活動

会誌の発行 延 べ 100人
学校法人の健全な運営と発展を促す
ための情報の収集とその提供

毎月 事務室 3人 会員全員

「学校法人会計をめぐる
最新動向」オンライン

コロナ禍に関連する寄付金・補助金の
会計処理等.

令和3年
4月

オン

ライン
3人
受講者
41人

ユ立大学入職10年以内新人●■■豪
「私立大学職員の新人研修」
オンライン

講習とグループワークを組み合わせた
新人・若手職員向け研修.

令和3年
5月

オン

ライン
3人 受講者

67人

大学理事長・学長・幹部向け
セミナー

「大学における
攻めと守つのガバナンス」

文部科学省
国立大学協会
公立大学協会
日本私立大学連盟
日本私立大学協会
日本社立短期大学協会
ハリウッド大学院大学

後援

激変する社会に対応するためのスピーデイ~
な意思決定と健全なリスクテイクを司る攻め
のガパナンスの構築、及びその上台となる守
りのガバナンス、説明責任や法令順守の強化
について考える。 (無料)

く協賛金 (税込)>
大和証券 22万円
EY新 日本有限責任監査法人 10万 円
TMII総 合法律事務所 55万 円
合計 87万円
その他 会場費・設営経費・会食費用 (ハ リ
ウッド)

令和3年
8月

′ヽ

"外

・

大学院
大学

ライプ
配信

オン
デマンド

4人

受講者

対面30人

ライブ
500人

オンデ
マンド
500人

「源泉徴収の実務」
学校法人における源泉徴収実務の
理解のための研修

令和3年
10月

オン

ライン
2人 受講者

53人

「年末調整の実務」
学校法人における年末調整実務の
理解のための研修

令和3年
11月

オン

ライン
2人
受講者
48人

私立大学職員の経営分析
学校法人財務の静態分析と動態分析
午後はグループワークで

"∝
分析 (対面の

み)

令和3年
11月

プラザ
エフ

オン
ライン

2,、

対面13人

オン

ライン

60人

②教育事業
(講習会)

「新籠員のための
学校簿記演習」

学校法人経理担当議員のための
学校法人の簿記研修 (前期・後期)
で,日 間X,ヽ

開催見合わせ

東京海上自動火災保険共催
「私学経営の動向と私学法改正
に係る役員賠償責任保険等の
実務」

・私学経営をめぐる状況と中期計画の策定
・役員賠償責任保険等について

(無料)

令和3年
4月

コモレ

四谷

オン

ライン

3メ、
受講者
対面5人
O L50人

③教育事業
(講習会)
(共催)

大和証券腑共催
学校法人オンラインセミナー
「統合イノベーション政策と

夫 単

"童
の任 准 l

オン
デマンド

文都科学省の科学技術・イノベーション政策
東京理科大学のベンチャーファンドの取組み

令和0年
9月

2人
希望者は
大和証券
に申込み

『速解大学教職員のための
基礎知識 2021+コ ロナ』

新人・若手殿員のための私立大学
学校法人全般の基礎知識.
Q&A集 も別途販売.

令和3年
4月
0,000部 2人 毎年発行

『学校法人会計基準逐条解説』 学校法人会計基準の総合解説書.
令和3年
6月

500部 2人 発行

令和3年
7月

500部 2人『可能性としての
公立大学政策』第2版

公立大学設置までの政策的判断を全国いくつ
かの例を挙げて検証.令和3年 11月発刊の初版
を大幅改訂しての第 2版 .

発行

令和3年
11月

1,000部 2ノ、 発行『研究機関の公的研究費
管理・監査ガイドライン

“

刺
研究者の倫理観と所属する研究機関の管理体
制 (ガバナンス)に関する解説書.

『今日の私学財政』
大学・短期大学編
(冊子+CD)

日本私立学校振興・
共済事業団 編

全国の私立大学等の財政に関する統計資料
事業団よリデータを露り受け印刷・販売

令和4年
1月

240/300

都
2人 毎年発行

『わが国の教育改革
その光と影』

小学校から大学まで、わが国の教育改革の歴
史と現状、取り組むべき瞑顔を解説 _

令和4午
3月

800部 2人 発行

『野帰 動における
安全衛生管理・

事 故防止指針 」

東京大学
環境安全本部

学生と大学管理者のための学生の
野外活動に関する注意事項。大幅改訂.

令和4年
3月
2,745都 2人 (買上)

④調査事業
(書籍発行
・販売)

鱒霞出版社
「学校法人会計要覧」
令和4年度版の編集

霞出版社
文部科学省通知、日本公認会計士協会
実務指針・研究報告等を更新。 4年2月

3年秋
1,000s 2人 毎年発行

会
=2.500部

一般社団法人
大学行政管理学会からの

運営 (一部)業務受託

1大学行政管理学会」の運営業濤一部受話
・学会誌第25号の編集 (4～ 7月 )
・同上、広告掲載の受付業務 (5～ 7月 )
・学会議第26号の原稿受付・査読依頼
(10～ 3月 )

通年 2人
年158
万円
十税

1大学マネジメント研究会」の
運営業務全般受託

・総会の開催
・会員・会費管理
・ 月刊 諭 の編

=・
季ま

通年

会議
毎月約
1,250部

3人
年763
万円
十,

大学マネジメント研究会の
運営業務受話

令和3年
8月

800都 3人
132万 円
+税

大学が変わる 大学を変える
改革の主役 としての大学職員

大学改革の「先導役」としての役割を担う書
籍 作成と販売 (ほぼ買上げ)

(役務事業)

慶應薬学部保
事務業務受託

会 の 保護者会の入会案内送付、保護者会だよりの
発行、会員管理.会計・役員会事務全般

通年
会員
約mO人

3人 年
90万 円
+税



公立大学協会からの彙務受能
令和 3年度
『公立大学法人会計セミナー』

入円編・初級凛・中級編 各 8回シリーズ
大正大学 財務部
萬知県公立大学法人
東京大学
公日会計士
公口会計士

令和3年
9～ 10月

オン
デマンド

2人
60万円
+税

公立大学協会からの
業務受託 (その他)

r公立大学2021』 の技正
『公立大学実態調査表』C:R∝
r公立大学便覧』の印刷等

通年 2人
年44万円
十税

「学校法人鶴学口臓■研修」
オンライン

学校法人の財務
大学ガバナンス改革

令和3年
6月

オン

ライン
2人

受講者
全職員
10万円
+親

f獨協大学職員研修」訪間研修 大学職員の基礎知諄全般
令和3年
8月

獨協大
草加
キャンハス

2人

受

“

看
全臓員
10万円
+増

「三菱

『

J信託銀行」社員研修 I
学校法人の基礎知餞
商,教育政策
学校法人の財務、大学病院経営

令和3年
12月

同社
本店

オン

ライン

2人

学校法人
担当
営業社員
25万円
十税

f三菱

『

J信託銀行」社員研修ロ
学校法人のガ′`ナンス
中長期事業計画
モデレーター

令和4年
1月

同社
本店

オン
ライン

2人

学校法人
担当
営業社長
25万 円
+増

⑥調査事業
(販売受話
事業)

日本私立学校振興・

共済事業団 書籍販売受託
『今日の私学財政』
『実務間答集』

「今日の私学財政』 (大短編を除く3種 )
『学校法人の経営に関する実務間答集』年
の販売業務。

通年 2人

販売
手数料
年31万 円
+,

(2)その他の事業 なし



活動計算書

31

前年度 (令和2年 E末 ) 全  1瞬

21,487,962

6.915.150
130,000
10,925.240

11,856.644
912

3.674.733

624,400

66.“6.041

21,084.727

6.949.910
156.000

14.067.244
14.103,280
940

10,225

1.507.270

21.084.727

1.507.270

35,287,599

57.879 596

52.237.015
BO.101.S92
2.030,545
0.752,240
525.360
102.301

1,032,610
15.082.285

39,932

251.068
72.823

232,390
3.989.830
750.190
33.245

235,000
124,465
7.820

0

274,224
726

4,565

1,324
4.225

72.542

328.114
6.981

27.151

12.958
16.?05

361.47

14.032.405
690.

5,067,

65,

1.466,

19,

250.

710,

389,

9.028,
-10.403.

5.210,

13.

86.

25,

80,

1.378.

272

123
000

800
526
889

845
258
828
659

245
795

733

157

233
305

7.236.032
133.423

5.578.080
29,320

114.034
54.422
70.162

1 518.199

27,618,100

・4デ lirI_tr三
=1:3.902.648

17,320,572

7.497.640

82.961

5,484.467
14.521

91.297
26,481

84.508
1.450.847

1.o73.487
0

1.029.844
60,000
51.638
165,919
47.500
16,215

3.629
22,824
6,621
190.457
21,123
3.468
73.395

187,739
48,635
240
1,500
21.289
515
25.931
0

0

O

56.338.990

2.149.262

7.717.412

2,214,800

58.553.'9

ol

1056.72:|

48.986

163.?94
46.8001

11,812

6.981

2,.151

12.957
461.417
16,700
3.544

49.130
201,928
48.666
366
9,150
21.o71
515
27.056
0

0

0

64.215.502

n 経常費用
①事業,
(1)会 L発行

原稿料
印刷製本癸
紙代
その他諸経費 (封簡作成等)
発送費
.入件■
旅費交通費
通信費
交際,
消耗品費
■こ■

(2):「習会開催
企画会
=嬌師料

会暑癸

=経
費 (レジュメ作成等)
H発き,
入件■
旅費交通費
通信■
交際費
消耗品費

"経
費

(3)●

"発
行
●籍仕入代
印刷製本費
編集枚閲委託費
印税
企画編集会議

="発
送費

紙●
作成議堡姜
期首商品椰卸高
期末商品欄卸高
入件■
旅費交通費
通信晏
交際癸
消耗品費
薔経費

(4)役畜日
=事
薬費
口査事実姜
:入件費
旅費交通費
通信費
交際■
消耗品費
罐饉姜

②警理費
投員報酬
,ell■手当
賞与
通動手当
法定福利癸
中小企業退職金掛金
福利厚生癸
旅費交通費
通信費
交際費
連音会議癸
消耗品費
支払手数料
■税公課
事務所賃借料
賃借料 (電話機リース)
新聞図■,
議会,(学会,ほか)
光熱水■
保険科
雑,
棄務委託費
修繕費
研修彙

鶉 用合計           _

会費収入

「

習会収入

当翔収益合計

I こ常収益
(1)会 ,収入

(2)"冒 会収入

(3)●集収入
広告収入
名刺広告収入
書籍販売収入
役務収益
受取利息
雑収入

:.441.539雪面
=崚
財産●〕:饉

61.203.492
62.730.031

li



貸借対照表

令和4年 3月 31日現在 (単位 :円 )

科目 前年度末 増減

0

1.423.049

254.337

10.093,850

872.122

0

12.643.358

9,736,582

677.348

8.534.726

0

11.886.312

10.403.659

681,773

10.646.514

0

-667.077

-4.425
-2.111,788

0

757.046

31.592.014 33.618.258 -2.026.244

10.000

40,000

1,354,350

30,017.822

3.041,000

10,000

40,000

1,354,350

30.016,974

3,041,000

34.463.172 34,462.324 848

66.055.186 68.080.582 -2.025.396

2.875,642

299,081

10,721

805.905

3.989.299

280.943

3.319

1.068.990

-1,113.657

18,138

7,402
-263.085

3.991.349 5.342.551 -1.351.202

3.991.349 5,342.551 -1.351.202

62,738.031
-674.194

45,202.524

17.535.507

17.535.507
-18.209,701

62.063.837 62,738.031 -674.194

68.080.582 -2.025.39666.055.186

2固 定資産
電話加入権
有価証券
敷金
基本財産引当預金 (会務運営安

郵便振書口座(基本財産
大和ネクスト銀行

特定目的引当預金
ゆうちょ銀行(定額貯金)

固 定 資 産 合 計

金 )

の

041

小日現金
りそな銀行
りそな銀行 (旧 )
三菱東京UFJ銀行
郵便振替
みずほ銀行

合 計

合 計

計

1流動資産
現金預金

商品
立替金
未収入金
仮払金

流 動 資 産 合 計

20.000,000

10,017.822

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
流動負債
未払金
預り金
仮受金
前受金

流 動 負 債

固 定 負 債

負 債  合皿正
lli;曽を學踏義蜜

I



財産目録
令和4年3月 31日現在

科  目 金  額

0

1,423.049

254.337

10,093.850

872.122

0

9,736.582

6フ 7.348

4,945.600

6.890

0

119.210

700,000

1.392.197

1,370,829

0

10.000

40.000

1.354.350

20.(X,0.000

10.017.822

0

3.041.000

12,643,358

3.041,000

2.875.642

299,081

9

0

34,463 172

31.592.014

3.991

9,736.582

677.348

8.534,726

10.000

40.000

1.354.350

30.017.822

10,721

805,905

0

0

233.501

65.580

0

10.721

805,905

120,000

365,646

2.389,996

66,055.186

3.991.349

62,063.83フ

2固 定資産
電話加入権

有価証券

敷金

基本財産引当預金 (会務

郵便撮替口座

大和ネクスト銀行

特定目的引当預金

ゆうちょ銀

ゆうちょ銀

預り金

皿 正味財産合計

小日現金

りそな銀行

りそな銀行 (旧 )

三菱東京UFJ銀行
郵便振替

みずほ銀行

商品

立替金

未収入金

広告収入

役務収入・講習会収入

会費未収入金 (令和2年度 )

会費未収入金 (令和3年度 )

書籍未収入金

書籍販売収入

取次売掛収入

計合

計

産資

合

定

産

固

資

仮受金

前受金

計合

計

債負

合

動

債

流

負

1 資産の部

1 流動資産
現金預金

仮払金

流 動 資 産 合 計

1 負債の部
流動負債
未払金

印税支払

書籍仕入代(私学事業団)

その他

源泉税預り金

地方税預り金

社保険預り金

雇保険預り金

財形預り金



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度年間役員名簿 〈前事案年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事■年こにおける颯目の有

"を "載
した名簿)

特定非営利活動法人 経理研究会

¬ 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

′以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
′各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1
監事
オノ  モトユキ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日小野 元之

2 監事
モリモト ハルオ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日森本 晴生

3
監事
マツモト  カオル 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日松本  香

4
監事

シ ス イタル 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日清水  至

5 監事
イハラ  トオル 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日井原  徹

6 監事
オオカワラ  リョウヘイ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日大河原 遼平

7 監事
スキ
゛
サキ  マサヒコ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日杉崎 正彦

8
監事理 事

マツモト  ユウイチロウ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日松本雄一郎

9
監事理 事
ヤマナカ  タス

゛
ヌ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日山中  :温

10 監事

ヨシノ  マサ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日吉野 正美

理事

理事

理事

理事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11 監事
ワタナヘ・  トオル

渡邊 徹

令和 3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

12 監事理 事
ヤマモト ミチコ

山本 美知子

令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

13 理 事 監事
ナカ
゛
ワタ
゛
  リュウイチ

永和田隆一

令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

14 理事 監事
ヤマタ・ コウイチ

山田 浩一

令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_劃臼型塑腕 会

氏   名

1

イハラ

井原

トオル

徹

2

ウエノ

上野

マサヒコ

正彦

3

エント
゛
ウ  ミユキ

遠藤 美由樹

4

オオカワラ リョウM
大河原 遼平

5

オノ

小野

モトユキ

元之

6

カシ
゛
マ

梶間

エイイチ
斗 _
不

7

カトウ
加藤

シンシ
゛

伸二

8

カトウ

加藤

ヒロシ

博

9

コシ
゛
マ

小島

プリアキ

憲明

10

サイトウ
斎藤

ツトム

勉

11

サイトウ
齋藤
リキオ
カ夫

12

シミス・

清水

イタル

至

13

スキ
゛
サキ マサヒコ

杉崎 正彦



氏    名

14

スス・キ

鈴木

ヒ,コ

裕子

15

タシ
゛
マ

田島

アツヒロ

睦浩

16

ナカ
｀
エ

永江

キソウ
競

17

ナカ
゛
ワタ
゛

永和田

リュウイチ
は _
に

18

ネキ
゛
シ マサナオ

根岸 成直

19

マツモト

松本

カオル

香

20

マツモト

松本

ユウイチロウ

雄一郎

21

モリモト

森本

ハルオ

晴生

22

ヤマタ
゛

山田

コウイチ

浩一

23

ヤマナカ

山中

タス
・ヌ

温

24

ヤマモト

山本

ミチコ

美知子

25

ヨシノ マサミ
吉野 正美

26

ワタナベ

渡邊

トオル

徹


